
 
 

 
 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 
Referente del procedimento 

DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   1 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PN 20212027\AGENDA NORD\Determina a contrarre servizio certificazione lingua inglese Agenda 

Nord PN 21-27.docx 

All’Albo on line d’Istituto 

A gli interessati 

Al personale docente e Ata 

Albo  

Al sito web Istituto https://ddmazziniterni.edu.it/ 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 

Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. CUP: 

E44D24002570007, E44D24002580007 

Codici progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-UM-2024-36; ESO4.6.A2.B-FSEPN-UM-2024-27 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa",  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il decreto legislativo 36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

F
irm

ato digitalm
ente da M

ario M
attioli

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000881 - 27/01/2026 - IV.2 - I

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/
https://ddmazziniterni.edu.it/


 
 

 
 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 
Referente del procedimento 

DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   2 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PN 20212027\AGENDA NORD\Determina a contrarre servizio certificazione lingua inglese Agenda 

Nord PN 21-27.docx 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 27 maggio 2024, n. 102, con il quale sono 

state destinate risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il 

potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, 

nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 

del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 

2014-2020; 

Visto la nota prot n. 136777 del 09/10/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito avente per 

oggetto “Decreto del MiM 27 maggio 2024, n. 102 – cd Agenda Nord. Avviso per l’adesione 

all’iniziativa”. 

Visti l’inoltro del progetto, candidatura n° 6549 del 14/11/2024 - Titolo del progetto: “Alla scoperta 

dei saperi”; 

Viste le delibera n. 42 del Collegio docenti del 25 giugno 2024 e la delibera del Consiglio di Circolo 

n. 70 del 2 luglio 2024; 

Vista la nota autorizzativa MiM prot. n. AOOGABMI N. 181969 del 13 dicembre 2024; 

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2021- 2027; 

Visto l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati. 

Visti i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

Visto Il PTOF 2022/2025; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2026 approvato con delibera del 

26/01/2026; 

Considerato che la somma in oggetto è stata inserita tra le Entrate del Programma Annuale 2025; 

Visto Il decreto di incarico a RUP Prot. n. 7449 del 06/10/2025; 

Considerato Che il progetto presentato ed approvato contiene un modulo che prevede la certificazione di 

lingua inglese degli studenti; 

Vista La necessità di assicurare il servizio di certificazione di lingua inglese degli studenti del corso; 

Considerato Che i costi per la certificazione possono essere ricompresi nelle spese di gestione; 

Visto l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

F
irm

ato digitalm
ente da M

ario M
attioli

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000881 - 27/01/2026 - IV.2 - I

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/


 
 

 
 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 
Referente del procedimento 

DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   3 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PN 20212027\AGENDA NORD\Determina a contrarre servizio certificazione lingua inglese Agenda 

Nord PN 21-27.docx 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 

Visto Che non sono presenti Convenzioni Consip attive per tali tipologie dei corsi; 

Considerato che il Gruppo L2 è Centro Esami Autorizzato da Cambridge Assessment English e svolge 

attività di certificazione linguistica per tutte le scuole del territorio; 

Considerato che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, visto il modesto importo della 

fornitura e per la comprovata solidità dell’operatore che opera già da molti anni con gli istituti 

scolastici; 

Tenuto conto che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

Tenuto conto che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva 

di procedere ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 

carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato 

decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il 

caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 

requisiti; 

Visto l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

Ritenuto che il prof. Mario Mattioli risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 

legislativo n. 36/2023; 

Considerato che il prof. Mario Mattioli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

F
irm

ato digitalm
ente da M

ario M
attioli

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000881 - 27/01/2026 - IV.2 - I

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/


 
 

 
 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 
Referente del procedimento 

DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   4 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PN 20212027\AGENDA NORD\Determina a contrarre servizio certificazione lingua inglese Agenda 

Nord PN 21-27.docx 

Visto in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli 

oneri informativi a carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che 

«Le Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il finanziamento 

pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di investimento pubblico ((associano negli atti 

stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al programma di spesa»; 

Viste le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 

32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, 

secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale 

per l’anno 2025; 

Visti gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 

76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 108/2021, da espletarsi mediante richiesta di preventivo fuori Me.PA all’operatore economico 

Gruppo L2 via Pietro Farini, 33 - 05100 Terni - PI 01471290559 dei seguenti servizi: 

a) certificazione di lingua inglese Movers, sessione primaverile per un massimo 20 studenti 

 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

 di nominare il prof. Mario Mattioli quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 

decreto legislativo n. 36/2023; 

 di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione 

del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

F
irm

ato digitalm
ente da M

ario M
attioli

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000881 - 27/01/2026 - IV.2 - I

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/


 
 

 
 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 
Referente del procedimento 

DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   5 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\PN 20212027\AGENDA NORD\Determina a contrarre servizio certificazione lingua inglese Agenda 

Nord PN 21-27.docx 

 di autorizzare la spesa complessiva massima (valore presunto) di € 1.420,00, da imputare sul capitolo P.2/24 

dell’esercizio finanziario 2026; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://ddmazziniterni.edu.it/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e 

nell’apposita area dedicata ai progetti del Programma Nazionale 21-27. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Mario Mattioli) 

 

F
irm

ato digitalm
ente da M

ario M
attioli

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000881 - 27/01/2026 - IV.2 - I

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/
https://ddmazziniterni.edu.it/

		2026-01-27T08:53:55+0000
	MARIO MATTIOLI




